










































































































Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 
COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(Nominata con D.P.R.27/04/2018-G.U.Serie Generale n.117 del 22.05.2018; D.P.R. del 10.09.2018 e D.P.R.-21.02.2019) 

Adottata con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del Decr.Lgs. n. 267/2000 
 
 

N°  6 del 14/05/2020 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA' DELL'ENTE. 
 
 
L'anno 14/05/2020, addì 14/05/2020 del mese di 14/05/2020 alle ore 16:30 , nella sede del Comune di 
Caivano, si è riunita la Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente, nominata con Decreto del 
Presidente della Repubblica in data 27/03/2018, registrato in data 03/05/2018 alla Corte dei Conti composta 
da: 

 
Nome Presenza  Assenza 

MONE FERNANDO P  
CIRILLO GIOVANNI P  

ANDRACCHIO ROBERTO P  
 
 

Assistita dal  Il Segretario Generale d.ssa Giulia Di Matteo, incaricato della redazione del verbale. 
Assume la Presidenza il dott. Fernando Mone nella qualità di componente più anziano d’età, ai sensi 
dell’art.1 comma 1 del D.M.Interno n. 523 del 28.07/1995. Il Presidente constatato che i presenti 
integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione della seduta, dichiara aperta la seduta 
stessa, previa lettura dell’istruttoria predisposta dall’Ufficio competente e visti i pareri resi ai sensi e 
per gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.8.2000, che attestano a mente del successivo art. 147 
bis la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nell’ambito del controllo di regolarità 
amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell’atto, sulla deliberazione in 
oggetto. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Su proposta del Responsabile del servizio finanziario 



Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

 

                                         LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

PREMESSO che il D.Lgs. 267/2000 all’art. 7 dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello 
statuto, il Comune adotta regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 
l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il 
funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni”; 

PREMESSO che il D.Lgs. 267/2000 all’art.152, comma 1, prevede che “con il regolamento di contabilità 
ciascun ente locale applica i principi contabili stabiliti dal presente testo unico, con modalità organizzative 
corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna comunità, ferme restando le disposizioni previste 
dall’ordinamento per assicurare l’unitarietà ed uniformità del sistema finanziario contabile”, attribuendo in 
tal modo in capo all’Ente una propria autonomia regolamentare in materia contabile; 

CONSIDERATO che al regolamento di contabilità è demandata la disciplina di dettaglio dei principi 
dell’ordinamento contabile, con particolare riguardo per le competenze dei soggetti preposti alle attività di 
programmazione e gestione, secondo le peculiarità e le specifiche esigenze organizzative dell’ente, nel 
rispetto delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica; 

TENUTO CONTO che secondo quanto previsto dall’art. 152, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, le norme 
contenute nella seconda parte dello stesso Decreto assumono valore di limite inderogabile, fatta eccezione 
per le disposizioni contenute negli articoli: 177,  185, comma 3, 197 e 198,  205, 213 e 219,  235, commi 2 e 
3, 237 e 238, in relazione alle quali può essere dettata una differente disciplina; 

 
VISTO lo schema del nuovo regolamento di contabilità predisposto dal Responsabile del Servizio 
finanziario, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il quale: 
-  garantisce la coerenza con il nuovo quadro normativo e con i nuovi principi contabili generali ed applicati 

di cui al D.Lgs.n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
-  considera le peculiarità e le specificità, anche organizzative, dell’Ente; 
-  assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio, secondo il principio 

di flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni; 
-  attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali componenti essenziali del 

principio di legalità; 

 

RITENUTO opportuno approvare il nuovo Regolamento di Contabilità del Comune di Caivano abrogando 
al contempo quello vigente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.08 del 03.04.2008 e 
s.m.i.; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs. 
267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO il parere favorevole rilasciato dall’Organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’articolo 
239, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, acquisto al prot. n.  10496 del  24.04.2020, che si allega al presente 
atto. 

VISTI altresì: 
-  il D.Lgs. n. 267/2000; 
-  il D.Lgs. n. 118/2011; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001; 
-  lo Statuto Comunale; 
-  il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dr. Gennaro Sirico 
Atto firmato digitalmente 

                                                       La Commissione Straordinaria 

Vista la proposta agli atti; 



Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

Atteso che la stessa è corredata dei pareri favorevoli tecnico e contabile resi dal responsabile del servizio 
finanziario, nonché del parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei Conti ed allegati al presente 
atto come parte integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,  

D E L I B E R A 

1. Di approvare il Regolamento di Contabilità, allegato alla presente deliberazione che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto di n.80 articoli e per l’effetto 
abrogare il precedente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 08  del 03.04.2008 e s.m.i.; 

2. Di dare atto che il responsabile di procedimento è il Dott. Gennaro Sirico, Capo Settore Contabilità e 
Entrate;        

3. Di trasmette il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai   Responsabili dei Servizi; 
4. Di pubblicare il presente regolamento sul sito internet istituzionale dell’Ente.   
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art.134 co.4 del D.lgs.267/00, a 

seguito di separata ed unanime votazione dei presenti. 
 
 

 
 
 



Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL Il Segretario Generale 

  
Dott. F. Mone    Dott. G. Cirillo  Dott. R. Andracchio d.ssa Giulia Di Matteo 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


	sharpmx@servicesharp.it_20200427_112359
	dlc_00006_14-05-2020
	COMUNE  DI  CAIVANO
	DELIBERAZIONE  DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA


